(S.T.) Ego Arnaldus Corrigiarius notarius, iussu supradicti subdelegati, scripsi.

¹ Segue n. 21.

23

1255, dicembre 27, Genova

Giacomo, priore della chiesa di San Giacomo di Bonifacio, a nome suo e della chiesa, promette obbedienza a Martino, abate del monastero di San Benigno.

Originale [A], S. Benigno, App. 8.

A è estratto «in publicam formam», da un notaio diverso dal rogatario, il 4 luglio 1256, dietro mandato del podestà di Genova; su tale procedura v. G. COSTAMAGNA, *La triplice redazione dell'instrumentum genovese*, Genova 1961, pp. 27-31.

A tergo, di mano coeva: «Sancti Iacobi de Bonifacio obedientia data abbatibus Sancti Benigni».

✠ Im presentia testium infrascriptorum donus Iacobus, prior ecclesie Sancti Iacobi de Bonifatio, | subdite immediate monasterio Sancti Benigni de Capite Fari, Ianuensis diocesis, nomine suo et ipsius | ecclesie fecit Martino, abbati predicti monasterii, obedientiam manuaalem. Testes vocati | presbyter Rollandus, monachus de Brosono, et Niger, cocus Sancti Benigni. Actum in capitulo predicti | monasterii, anno dominice millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, inditione xii, die xxvii decembris, | inter primam et tertiam.

(S.T.) Ego Obertus de Vineis notarius supradictum instrumentum extraxi et in publicam formam | reddegi de cartulario quondam Thome de Veriano notarii, nichil addito, dempto vel mutato preter | fortasis littera vel sillaba abbreviationis causa, iussu tamen et auctoritate domini Philippi de Turre, potestatis | Ianuensium, qui mihi eius cartularios commissit. Anno dominice nativitatatis millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, inditione xiii, | die iiii iulii.

1256, gennaio 16, Genova

Martino, abate, e i monaci del monastero di San Benigno danno in livello a Manfredo di Capodifaro e ai suoi eredi una terra con casa in Capodifaro, presso il monastero, contro la corresponsione di un canone annuo di 50 soldi.

Originale [A], S. Benigno, App. 9.

L'inchiostro è molto scolorito; il ricorso alla luce di Wood non consente una completa restituzione del testo.

A tergo, di mano tre-quattrocentesca: «Locatio terrarum apud Caput Fari ubi est turris de Furchis, eadem locacio, anno MCCLVI».

✠ In nomine Domini amen. Nos donus Martinus, abbas monasterii Sancti Benigni Ianuensis, donus Ogerius, | [donus] Obertus et donus Iacobus, fratres et monaci dicti monasterii, atque Iohannes, clericus [dicti] monasterii, nomine et vice | [dicti] monasterii et pro ipso, libellario nomine concedimus tibi Manfredo de Capite Fari et heredibus tuis natis ex te | ex leg[itimo] matrimonio masculis terram dicti monasterii positam in Capite Fari cum domo superposita, que est | iuxta m[onaste]rium, a festo sancti Stephani proxime preterito usque annos viginti novem proxime futuros, cui terre | coheret superius strata publica, inferius mare, ab uno latere [mare] eundo usque ad lapidem in quo tenetur | [blavium] et ab alio terra quam tenet pro predicto monasterio Enricus de [Mari], quam domum [et terram] per nos et successores | nostros tibi et heredibus tuis masculis ex te ex legitimo matrimonio natis dimittere promittimus usque dictum tempus | et non auferre nec pensionem augere nec aliquam novam inposit[i]onem] inponere, sed ipsam tibi et supradictis heredibus tuis expedire per nos et successores in dicto monasterio usque dictum tempus, dante et solvente nobis et successoribus | [nostris] per [te] et heredes tuos supradictos in quolibet festo sancti Stephani nomine pensionis et conditionis sol(idos) quinquaginta | ianuinorum annuatim, retento tamen in nobis et successoribus nostris quod possimus et possint [...]a concedere de lapidibus | [dicte] terre quas laborent cui vel quibus voluerimus vel voluerint facere. Omnia predicta quoque et singula tibi per te et | supradictos heredes tuos per nos et successores nostros ante[dictos] complere et observare [promittimus], alioquin si de predictis in | aliquo contrafecerimus vel fuerit contrafactum, penam librarum decem ianuinorum de [bonis dicti] monasterii tibi stipulanti promittimus, firmis manentibus supradictis, et pro ipsa pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii presentia | et futura tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Manfredus promitto et convenio vobis dictis abbati et monacis, | pro vobis et

successoribus vestris in dicto monasterio, per me et heredes meos natos ex me ex legitimo matrimonio [masculos | dictam.] terram tenere usque dictum tempus et non dimittere et domum assidue per predictum tempus habitare, ipsamque me|liorare, bonificare et non deteriorare et laborare ipsam bona fide et in ipsa pastinare annuatim arbores quin|quaginta ficuum et plantas quinquaginta olivarum de vestris planthis et olivis et si de vestris vel terrarum dicti monasterii | seu de ipsis que essent in dicta terra deficiant ad pastinandum eo quia non invenirentur in dicta terra seu in | terra dicti monasterii, tunc teneat et teneantur supradicti heredes mei tantas arbores ficuum pastinare que sup|pleant dictam quantitatem et sic tociens quociens deficerent planthe ad pastinandum et plantandum, et insuper teneat | per me et heredes meos supradictos non elevare nec elevari facere aliquam lapidem de aliqua parte dicte terre nisi | pro usu dicte [terre], sine vestri licencia vel successorum in dicto monasterio, et in capite dicti termini ipsam terram | cum omnibus melioramentis, in ipsa terra et domo factis, et que essent sive [erunt] in ipsa terra et domo vobis reddere | et restituere vel successoribus vestris qui tunc fuerint in [dicto] monasterio. Acto etiam inter me et vos vestro nomine et | successorum vestrorum et nomine meo et predictorum heredum [meorum] et expresso [...]b die et fine huius [...]c | quod si per me vel heredes meos seu aliquem de familia mea [vel dictorum] heredum meorum fieret in domo [...]c | dicta aliquod inhonestum per quod monasterium sepe[dictum] incurreret ad aliquam [infamiam inter] monasterium et vi|cinos et dicto monasterio manifestam, liceat vobis et successoribus in [dicto monasterio licenter] me et sepe[dictos] heredes meos | de dicta domo et terra expellere vestra auctoritate et successorum vestrorum, sine decreto [consulatus] vel potestatis et tunc videar [ego et] | memorati heredes [mei] a dicta locacione cecidisse. [Insuper] promitto [vobis vestro nomine et] successorum in dicto [monasterio] | nomine dicti monasterii claudere dictam terram de maceri[is a]b unaquaque parte et per[mittere] viam] per quam pergitur ad furcas | et meis expensis et predictorum heredum meorum dictam terram [claudere de maceriis. Predicta] igitur quoque et singula per me et | heredes meos prenomatos vobis et successoribus in dicto monasterio [attendere, complere et observare promitto] et non contravenire, | alioquin penam librarum decem ianuinarum denariorum si in aliquo de predictis [contrafecero] vel fuerit contrafactum per meos here[des] supradictos vobis stipulantibus promicto, pro qua pena et ad sic obser[vandum omnia bona mea] presentia et futura [vobis] | pignori obligo, ratis manentibus supradictis. Ad hec ego Rubaldus de Agio calegarius, intercedens pro predicto [Man]fredo per se et predictos heredes suos iussu, auctoritate, mandato et precibus [dicti Manfredi] quantum | pro predicta [peccunia] annuatim in festo sancti

Stephani solvenda dicto monasterio constituo me versus vos abbatem et monachos predictos proprium et principalem debitorem, pagatorem et observatorem et agere et [curare] sic et taliter quod per predictum Manfredum | et eius heredes predictos predicta pensio annuatim solvetur in festo dicti sancti Stephani dicto monasterio vel alii | pro ipso usque predictum tempus, et per me et de meo illam solvere promitto si predictus Manfredus et heredes sui predicti ipsam | ut superius continetur non solverint, alioquin penam dupli dicte pensionis vobis stipulantibus promitto, pro qua [pena] | et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo, abrenuncians iuri de principali primo conveniendo et omni iuri. Testes vocati et rogati Ansaldo de Platea Longa notarius, Guillelmus calegarius de Candiasco | et Percivalis calegarius. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Benignini^d Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo | ducesimo quinquagesimo sexto, ind(ictione) XIII, die sexta decima ianuarii, post nonam. Et duo instrumenta unius | tenoris rogatum est a partibus fieri. Hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Enricus de Braia, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

^a [Cm. 1,5] ^b [cm. 3] ^c [cm. 1] ^d Benignini: *così A.*

25

1260, gennaio 15, Genova

Floria, vedova di Niccolò de Mari, e Giacomo, suo figlio, ordinano a Tafonino di Gavi di consegnare il loro forno al rappresentante del monastero di San Benigno, nuovo proprietario.

Originale [A], S. Benigno, 13.

Floria, uxor quondam Nicolai de Mari, tutrix et curatrix filiorum suorum et | dicti quondam Nicolai, et Iacobus de Mari, filius dicti quondam Nicolai, | Tafonino de Gavio salutem. Noveritis quod de nostra voluntate est quatinus | possessionem furni, quem pro nobis sive pro filiis dicti quondam Nicolai tenetis, tradatis latori presencium, nuncio abbatis et conventus monasterii Sancti Benigni, et illum inducatis in possessionem ipsius furni, | permettendo ipsi ipsum furnum quiete tenere et possidere et | exinde facere quicquid placuerit dictis abbati et monasterio sive | conventui eiusdem. Unde vobis mandamus quod illum furnum, cum | quieta possessione predicto nuncio tradatis nomine monasterii et | ut de nostra voluntate pateat vobis et cuilibet alii | pre-

— 25 —

sentes litteras | in publicam formam redigi fecimus. Actum Ianue, in plathea marmo|rea, in domo filiorum dicti quondam Nicolosi, ubi habitant. Testes Obertus sar|tor, Acinus taliator et Graciolus de Cremona. M^oCC^oLX, indictione secunda, | die xv ianuarii, post nonam et ante vesperas.

(S.T.) Ego Bertholinus de Faxolo notarius rogatus scripsi.

26

1265, marzo 31, (Genova)

Il monastero di San Benigno e Ambrogio Roistropus eleggono Andreolo e Pasqualino Usodimare arbitri in una vertenza relativa ad alcune terre.

Notizia in n. 31.

Notaio: Bertolino «Fornarius».

27

1265, aprile 2, Genova

Alda, vedova del notaio Guglielmo di Langasco, dona al monastero di San Benigno, nella persona dell'abate Ogerio, tutti i suoi beni mobili ed immobili e tutti i diritti che le competono nei confronti di terzi.

Originale [A], S. Benigno, App. 10.

A tergo, di mano coeva: «Donatio Alde, uxoris condam Guillelmi de Langasco, 1265».

In nomine Domini. Ego Alda, uxor quondam Guillelmi notarii de Langasco, donacione pura et mera inter vivos dono vobis donno | Ogerio, abbati monasterii Sancti Benigni de Capite Fari, recipienti nomine et vice dicti monasterii et pro illo, omnia bona mea | habita et habenda tam mobilia quam immobilia, corporalia et incorporalia, ubicumque sint nec non et iura mihi competencia tam realia quam | personalia, utilia et directa atque mixta contra quamcumque personam et quelibet bona sive contra quascumque res et in quibuscumque rebus | taliter quod ipsis iuribus et rationibus uti possis et possit dictum monasterium agendo, petendo, excipiendo, recipiendo et defen|dendo sicuti ego unquam potui et possem, constituendo vos, nomine dicti monasterii, procuratorem ut in rem dicti monasterii. Predictorum | omnium bonorum meorum et rerum tam mobilium quam immobilium, corporalium et incorporalium, et iurium michi competencium, domi|nium et possessionem nec non et quasi possessionem vobis nomine

— 26 —

dicti monasterii confiteor tradidisse, constituendo | me, nomine dicti monasterii, ipsa tenere et possidere et ab illo precario quousque possedero vel quasi, dans vobis licenciam | intrandi et accipiendi possessionem vel quasi predictorum omnium quandocumque volueritis. Predictam donationem et omnia | suprascripta promitto vobis recipienti nomine ipsius monasterii et pro illo perpetuo rata et firma habere et tenere et in nullo | contravenire. Quod si in aliquo contrafecero, duplum nomine pene de quanto et quociens contrafieret vobis stipulanti no|mine ipsius monasterii promitto et pro ipsa pena et ad sic observandum omnia mea bona vobis et dicto monasterio pignori | obligo, faciens predicta consilio Balduini Osbergati et Symonis executoris consulatus medii, quos meos propinquos et | consilliatores appello. Actum in domo dicti monasterii, que est iusta dictum monasterium, anno dominice nativitatis millesimo | ducentesimo sexagesimo quinto, indictione VII^a, die secunda aprilis, ante missam. Testes predicti consilliatores et presbyter Petrus Provincialis | et Iohanninus Garretus de Ast.

(S.T.) Ego Obertus Nizola notarius rogatus scripsi.

28

1265, maggio 27, (Genova)

Andreolo e Pasqualino Usodimare pronunciano sentenza arbitrale in una questione di terre vertente tra il monastero di San Benigno e Ambrogio Roistropus.

Notizia in n. 31.

Notaio: Pietro «de Saliceto».

29

1265, luglio 19, Genova

Il monastero di San Benigno, rappresentato dall'abate Ogerio e dai monaci, e Giovanni Iaremo, al fine di superare i contrasti che li oppongono giudizialmente per alcune terre e due case, una delle quali ancora in costruzione, di proprietà del monastero, locate allo stesso Giovanni, stipulano un accordo in forza del quale Giovanni si impegna a restituire le proprietà locategli contro la rinuncia del monastero ad esigere quanto dovutogli, fatta eccezione per il canone dell'anno in corso.

— 27 —

Originale [A], S. Benigno, App. 11.

A tergo, di mano coeva: «Instrumentum compositionis terrarum domorum monasterii que sunt in Pede Fari, 1265».

In nomine Domini. Super littibus, questionibus, causis et controversiis sive mollestiis que vertebantur | et verti poterant atque verti sperabantur inter monasterium Sancti Benigni de Capite Fari Ianuensis | sive inter donnum Ogerium, abbatem dicti monasterii, et fratrem Iacobum, fratrem Albertum, fratrem Od|dinum et fratrem Fredericum, fratres et monacos predicti monasterii, nomine et vice ipsius mona|sterii, ex una parte, et Iohannem Iaremum, ex altera, occasione terrarum positarum in Pede Fari | et domorum suprapositarum et alterius domus, quam dictus Iohannes inceperat construere sive | construi facere super dictas terras set non perfecerat, quas terras et domos dictus Iohannes | ex causa locationis tenuerat et tenebat a dicto monasterio, ut dicunt partes, et occasione librarum | decem et octo nomine pene de quibus, ut dicunt partes, monasterium est sententiam consequutus | contra donnum Iohannem et occasione compromissi cuiusdam facti inter predictum Iohannem et monasterium in Obertum | Ususmaris et Iacobum quondam Ottonis Ususmaris ut dicunt et occasione sententiarum quas ipsi arbitri | tulerunt ut dicunt; item occasione pensionis sive mercedis dictarum terrarum et dampnorum de quibus | dicebatur ex parte monasterii quod Iohannes dederat et fecerat in terris dicti monasterii | nec non ex quacunque alia causa ex qua seu propter quam lis sive questio et causa aut mole|stia inter dictas partes esse posset, taliter inter se ex causa transactionis convenerunt, vi|delicet quia dictus Iohannes dimittit ad presens et restituit dictis abbati et monacis, | nomine monasterii, predictas terras cum domibus omnibusque aliis pertinentibus, promittens dictis | abbati et monacis, nomine dicti monasterii recipientibus, decetero illas eis vel dicto monaste|rio non impedire aliqua de causa, nec in illis dampnum dare aliqua occasione que dici vel exco|gitari posset et illas eis expedit et dimittit ex nunc et promisit dictus Iohannes ipsis | abbati et monacis, nomine dicti monasterii stipulantibus, attendere, complere et observare et in | nullo contravenire omnia supradicta et singula. Alioquin, si ut supra non fuerit observatum aut in aliquo | contrafactum, libras quinquaginta ianuinarum nomine pene, ratis manentibus supradictis, dictis abbati et mona|cis, nomine dicti monasterii stipulantibus, promisit et pro ipsa pena et predictis omnibus observandis omnia | bona sua illis pignori obligavit. Insuper iussit et voluit dictus Iohannes quod omnia instrumenta, tam locati|onis quam alia et sententias et compromissa et omnes scripturas quas ipse habet contra dictum monasterium | sint cassa et vacua et nullius valloris. Dicti vero abbas et monaci, nomine dicti monasterii,

ex | causa transactionis et pro utilitate monasterii, fecerunt dicto Iohanni finem et refutationem et pactum | de non petendo et omnimodam remissionem de omni iure, ratione et actione reali et personali | et mixto, utili et directo quod et quam habent et habet dictum monasterium contra ipsum Iohannem et | eius bona et ipsis et dicto monasterio competunt et competere possent contra ipsum et bona | eius omni et qualibet occasione ex qua sive propter quam a dicto Iohanne aliquid petere possent | ipsi abbas et monaci sive ipsum monasterium et specialiter per predictam sententiam, in qua et per quam | dictus Iohannes fuit et est condempnatus dicto monasterio in libris decem et octo ianuinarum, ut dicit dictus | Iohannes, nomine pene et occasione dampnorum aliquorum que dicerentur esse facta aut data in dictis | terris et occasione pensionis sive mercedis annorum preteritorum que solvi debuerunt dicto | monasterio; pensio vero anni presentis est et esse debet dicti monasterii et ipse Iohannes dictam | pensionem solvere debet abbati ut moris est ad voluntatem abbatis. De omnibus autem | et singulis iuribus et rationibus predicto monasterio competentibus ex quacumque causa et | qualibet sive quacumque occasione, predicti abbas et monaci, nomine et vice predicti monasterii, | ipsi Iohanni finem et remissionem et pactum de non petendo fecerunt, a quibus omnibus et | singulis secundum modum et formam predictam ipsum Iohannem liberaverunt per acceptilacionem et | aquilianam stipulacionem sollempniter intervenientem, promittentes, nomine et vice dicti | monasterii, ipsi Iohanni contra predicta non venire, set illa observare et attendere, alioquin | duplum nomine pene de quanto et quociens contrafieret ipsi Iohanni stipulanti promissit^a. Pro qua pena | et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii eidem Iohanni pignori obligarunt, salvis | omnibus et singulis superius promissis dictis abbati et monacis, nomine dicti monasterii, que | in nullo possint per suprascripta minui aut anichillari. Insuper volunt et iubent dicti | abbas et monaci, nomine dicti monasterii, quod omnia instrumenta, tam locacionis quam alia et | sententias^b et compromissa et omnes scripturas^c quecumque et quascumque ipsi seu dictum monasterium habent | contra ipsum Iohannem et bona sua, sint cassa et vacua et nullius vallis, isto semper in suo robore | duraturo. Actum in claustrum dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexagesimo | quinto, indictione septima, die decima nona iulii, inter nonam et vespas. Testes Iacobus Pappia, Ansaldus de Platealonga notarius et Bertholinus, filius quondam Petri Agoiarii. | Et duo instrumenta eiusdem tenoris partes inde fieri rogaverunt. Hoc autem factum est pro monasterio.

(S.T.) Ego Obertus Nizola notarius rogatus scripsi.

^a promissit: *cosi* A ^b sententias: *cosi* A ^c scripturas: *cosi* A.

1265, agosto 15

Instrumento rogato dal notaio Riccardo da Reggio, nel quale si fa menzione di una lettera con la quale Oberto, abate del monastero di San Benigno di Fruttuaria, autorizza Ogerio, abate del monastero di San Benigno di Capodifaro, ad alienare possedimenti del monastero genovese.

Notizia in n. 44.

Notaio: Riccardo da Reggio.

1266, marzo 7, Genova

Ogerio, abate, e i monaci del monastero di San Benigno, in ottemperanza alla sentenza arbitrale pronunciata da Andreolo e Pasqualino Usodimare, cedono ad Ambrogio Roistropus tutti i possedimenti del monastero in Borzoli e in Grugno, ricevendone in cambio un bosco nel territorio di Fegino.

Originale [A], Bibl.Univ.Genova, ms. D VIII 1.

A tergo, di mani diverse, tre-quattrocentesche: «Carta de cambio Ambrosii Reutropi in Fegino» e «Permutatio cum Ambroxio Riutropio in Fegino, 1266», cui segue di mano moderna: «Monasterium cedit domino Ambroxio bona in loco Borzoli et alia in aliis locis et dominus Ambrosius cedit boscum contiguum nostris possessionibus Figini et pro adequamento abbas et monachi accipiunt soldos quinquaginta Ianuenses. Ansaldus de Platea Longa notarius». Di altra mano moderna: «1266, 7 marzo»;

Regesto: A. OLIVIERI, *Carte e cronache manoscritte per la storia genovese esistenti nella biblioteca della R. Università Ligure*, Genova 1855, p. 230, n. 10.

In nomine Domini amen. Donnus Ogerius, abbas Sancti Benigni (de) Capite Fari, dunnus^a Iacobus, dunnus^a Albertus, dunnus^a Guillelmus, | dunnus^a Odonus, monaci dicti monasterii, ex una parte, et Ambroxius | Roistropus, suo proprio nomine, ex alia, approbantes et confirmantes | et ratificantes in omnibus et per singula dictum et dicta, pronunciacionem | et pronunciaciones, preceptum et precepta, sententiam et sententias Andrioli Usus|maris et Paschalini Ususmaris, arbitros^b inter eos electos^c secundum quod de | ipso compromisso constat per publicum instrumentum, scriptum per manum Bertho|lini Fornarii, notarii, M^oCC^oLXV, die ultima marcii, que dicta, pro|nunciaciones, precepta et sententie scripta et scripte sunt per manum Petri | de Saliceto notarii, M^oCC^oLXV, die xxvii madii, fecerunt inter se permutatio-

nem sive cambium de infrascriptis terris de quibus pronuncia|tum et dictum atque preceptum et sentenciatum fuit et est per predictos | arbitros, videlicet quod dictus Ambroxius dedit et cessit et tradidit | dicto donno Ogerio et monacis supradictis et per illum dicto monaste|rio omne et totum illud quod ipse habet et quod in eo poterit inveniri et quod dictus | Ambroxius habebat in quodam nemore sive boscho quod possitum est in territo|rio Fegini, cui coheret ab una parte (terra) dicti monasterii, inferius fossatus, | superius Costa, et quod nemus erat comune inter predictum monasterium | et dictum Ambroxium, taliter quod dictum monasterium ipsum nemus totum | habeat, teneat et possideat et quicquid voluerit de ipso faciat sine omni eius contra|dicione (et) omnium personarum pro illo, possessionem et dominium de omni et toto quod sibi | pertinet et pertinere potest in dicto nemore dictis abbati et monacis supradictis, | recipientibus nomine dicti monasterii, confitendo tenere et possidere dicto | nomine usque quo tenuerit. Ex ipsa causa eciam permutationis dicti cambii | predictus Ambroxius dedit et cessit et tradidit predicto donno Ogerio et monacis supradictis, recipientibus nomine dicti monasterii et pro eo, omnia iura, racci|ones et actiones reales et personales atque mixtas et directas quecumque et quascumque | habet et sibi competunt et competere possunt in dicto nemore et contra quamlibet | personam illius occasione taliter quod ipso iure et racione dictum monasterium uti | possit, agendo, deffendendo et omnibus modis quibus dictus Ambroxius unquam | potuit seu posset, constituendo dictos abbatem et monacos dicti monaste|rii procuratores ut in rem dicti monasterii. Ipsum igitur nemus promissit dictus Ambro|xius dictis Ogerio et monacis supradictis, recipientibus nomine dicti | monasterii, decetero non impedire neque subtrahere, set pocius expedire et de|ffendere, auctorizare legitime quantum pro parte sibi contingente in | dicto nemore suis propriis expensis, remissa necessitate denunciandi, quod si non | fecerit aut facere non potuit^d penam dupli de quanto vallet pars pertinens ipsi | Ambroxio dictis donno Ogerio, abbati dicti monasterii, et monacis supradictis, recipi|entibus nomine dicti monasterii, promissit et pro pena et predictis omnibus et singulis observan|dis universa bona sua habita et habenda ei pignori obligavit. Versa vice predicti donnus | Ogerius et monaci supradicti, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso monasterio et pro bono et | utilitate ipsius monasterii, dederunt, cesserunt et tradiderunt, titulo permutationis | et cambii, ipsi Ambroxio omne et totum illud quod predictum monasterium habet et pro illo pote|rit inveniri in territorio Borzoli, iuxta terram dicti Ambroxii, et cui coheret a duabus | partibus terra ipsius Ambroxii, inferius fossatus, superius via. Item dederunt, cesserunt | et tradiderunt dicti Ogerius et monaci nomine dicti monasterii ipsi Ambroxio | omne et totum illud quod predictum monasterium habet

et pro illo poterit inveniri in | quadam terra que est in Grugno, superius Pulci-
 fera et iuxta Croxetam, et que terra | erat communis inter dictum monasterium
 et predictum Ambroxium. Quas terras et partes | terrarum predictarum et
 omne atque totum illud quod dictum monasterium in illis habet dicti | vero
 abbas et monaci supradicti, nomine et vice dicti monasterii, dederunt, | cesse-
 runt et tradiderunt dicto Ambroxio ut decetero habeat et teneat et | possideat
 sine omni contradictione et omnium personarum pro dicto monasterio. Ex ipsa
 | eciam causa permutationis cambii (permutationis) predicti abbas et monaci
 | nomine dicti monasterii dicto Ambroxio dederunt, cesserunt, tradiderunt |
 omnia iura, rationes et acciones reales et personales atque mixtas, utiles et
 di|rectas quecumque et quascumque habet^e et sibi competunt et competere
 possent | in dictis terris et contra quamlibet personam illius occasione taliter
 quod ipso iure | et racione uti possit agendo, deffendendo et omnibus modis
 quibus dictus^f monasterium | unquam potuit seu posset dictum Ambroxium
 et de predictis procuratorem | ut in rem suam dicti vero abbas, et monaci fece-
 runt et promisserunt dicto Am|broxio dictas terras decetero non impedire nec
 subtrahere, set pocius expe|dire, deffendere, auctorizare legitime ab omni per-
 sona quantum | pro parte contingenti dicto mo|nasterio de dictis terris propriis
 expensis dicti mo|nasterii, remissa necessitate denunciandi, quod si non fece-
 rint seu facere non | poterint penam dupli de quanto dicte terre nunc vellent
 seu valuerint pro tempore | ipsi Ambroxio stipulanti promisserunt et proinde
 omnia bona dicti monasterii | habita et habenda dicto Ambroxio pignori obli-
 garunt. Possessionem | et dominium de omni eo et toto quod pertinet dicto
 monasterio et pertinere potest | in dictis terris dicto Ambroxio tradidisse con-
 fitentur, constituendo possidere | donec possederint pro dicto Ambroxio et
 confessi fuerunt dictus abbas | et monaci supradicti, recipientes nomine dicti
 monasterii, pro adequa|mento huius permutationis sive cambii se habuisse et
 recepisse | a dicto Ambroxio soldos quinquaginta Ianuenses et de quibus pre-
 dicti arbitri | pronunciaverunt, renunciantes exceptioni non numerate peccu-
 nie vel non | accepte. Actum in claustrum dicti monasterii, die VII marci, inter
 | terciam et nonam, M^oCC^oLXVI^o, indic(tione) VIII. Testes Iohannes (Iohannes)
 | de Sancto Siro, Vassallus barberius, Conradus de Guasco. Et duo | instru-
 menta unius tenoris inde fieri rogaverunt et factum est istud pro dicto
 monasterio.

(S.T.) Ego Ansaldo de Platea Longa notarius rogatus scripsi.

^a dunnus: *cosi* A ^b arbitros: *cosi* A ^c electos: *cosi* A ^d potuit: *cosi* A
^e habet: *cosi* A ^f dictus: *cosi* A.

1266, giugno 3, Genova

Ogerio, abate, e i monaci del monastero di San Benigno locano a Giacoma, vedova di Gregorio de Clapa di Gallaneto, e a Manuele, suo figlio, alcune terre in Gallaneto, contro la corresponsione di un canone annuo di lire genovesi 4.15 e di un quartino di castagne.

Originale [A], S. Benigno, App. 12.

Una chiazza d'umidità ha intaccato la prima riga, a sinistra.

A tergo, di mano coeva: «Locatio in Galaneto sive Langasco prope Castagnoram, 1266».

Nos [donnus Oger]ius, abbas Sancti Benigni de Capite Fari, donnus Iacobus, donnus | Albertus et donnus Oddinus et donnus Guillelmus, monaci dicti monasterii, nomine et | vice dicti monasterii, locamus vobis Iacobe, uxori quondam Gregorii de Clapa de Galaneto, | et Manuello, eius^a filio, et cui libet vestrum in solidum, omnes illas terras quas dictus^b monasterium habet in Galane|to et quas solitus erat tenere Willelmus de Langasco notarius quondam et que fuerunt Iohannis Pellicie, una | quarum peciarum terrarum est in Terra Rubea et aliam^c est loco ubi dicitur Castagnora et que | fuit dicti Willelmi et eius uxoris; item quartam partem alterius pecie castagneti, que est loco | ubi dicitur in Comunagiis, pro indiviso cum ecclesia Sancti Michaelis de Galaneto et | consortibus; item omnes pratos quos dictus^b monasterium habet loco ubi dicitur in Pratis sive in Alpīs de | Gaiolis et in prato de Fol.; item medietatem alterius pecie prati posite in Plaçolis usque | in vita tui Iacobe, dantes nobis annuatim nomine conditionis in festo sancti Stephani libras | quatuor et sol(idos) quindecim ianuinarum et quartinum unum castanearum viridum tempore quo fuerint, quas terras convenimus et pro|mittimus vobis dimittere et non auferre in vita tui Iacobe. Alioquin penam librarum decem ianuinarum | vobis stipulantibus promittimus et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda vobis pi|gnori obligamus. Versa vice nos Iacoba et Manuel predicti, quisque nostrum in solidum, | convenimus et promittimus vobis abbati predicto et monacis supradictis, recipientibus | nomine dicti monasterii, dictas terras tenere et non dimittere in vita mei Iacobe et ipsas terras | meliorare, bonificare et non deteriorare et vineam facere cavare, poare annuatim | bene et legaliter nostris expensis et trahere annuatim in dictis terris propagines decem | et ponere arbores decem castanearum vel aliorum arborum domesticorum in dictis terris ubi | necesse fuerit nostris expensis. Alioquin, si in aliquo de predictis contrafecerimus, penam librarum de|cem ianuinarum vobis stipulantibus promittimus et proinde omnia

bona nostra habita et habenda vobis pi|gnori obligamus ita ut de predictis omnibus et singulis quisque nostrum in solidum tene|atur, renunciantes nove constitutioni et epistule divi Adriani, iuri de principali et omni iuri, | et ultra cadamus iure locationis si predicta non observaverimus. Et ego Iacoba predicta omnia fa|cio consilio Oberti Alberii et Baldizonis de Ferrante, quos meos propinquos, consiliatores | eligo et appello, renuncians iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano et legi iulie de prediis et omni | iuri. Insuper ego Alda, uxor quondam Guillelmi de Langasco notarii, predictis omnibus interfui | et consensi et si quod ius habeo in dictis terris tibi abbati predicto, recipienti nomine dicti mō|nasterii, tibi do et remitto. Actum in ecclesia dicti monasterii, die III iunii, inter nonam | et vespervas, M^oCC^oLXVI^o, indic(tione) VIII^a. Testes Iacobus de Comago et dicti consiliatores. Et duo | instrumenta unius tenoris inde fieri rogaverunt et factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Ansaldus de Platea Longa notarius rogatus scripsi.

^a eius: *in soprallinea*

^b dictus: *così A*

^c aliam: *così A*.

33

1266, agosto 5, Genova

Rolando de Meiarina, figlio di Guglielmo, e lo zio Giovanni de Meiarina vendono al monastero di San Benigno, nella persona dell'abate Ogerio, un castagneto situato nel territorio di Fumeri, in località Crispo.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, 14.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano moderna: «Carta emptionis curtis que vocatur Crispus».

Nos Rollandus de Meiarina, qui habito in Fimerri, filius quondam | Guillelmi de Meiarina, et Iohannes eius frater, quisque nostrum in solidum, vendi|mus, cedimus et tradimus tibi donno Ogerio, abbati Sancti Benigni de Capi|te Fari, ementi nomine et vice dicti monasterii et de propria peccunia | ipsius monasterii, peciam unam castagneti quam habemus et visi sumus | habere in territorio Fimerri, loco ubi dicitur in Crispo, cui coheret superius | via, a tribus partibus terra dicti monasterii, finito precio librarum quindecim ianuinorum | de quibus nos vocamus quietos et solutos, renunciantes exceptioni non nume|rate pecunie vel non soluti precii, et si plus valet id tibi, recipienti nomine | dicti monasterii, illud totum tibi nostra pura donatione inter vivos donamus, | renunciantes legi que dicit «si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti pre-

cii quod | venditor possit agere usque ad supplementum precii vel ad rei restitu-
tionem». | Pro supradicto precio iam dictam terram tibi vendimus, cedimus
et tradimus | cum omni suo iure, comodo, ingressu et exitu omnibusque de-
mum pertinentiis | suis, nichil decetero in nobis retento. Quam terram conve-
nimus et promi|ttimus tibi decetero non impedire nec subtrahere, set ab omni
persona et loco | et universitate tam tibi et dicto monasterio legitime deffen-
dere, aucto|riçare et disbrigare promittimus^a in iudicio et extra per nos et
heredes | nostros, nostris propriis expensis, remissa necessitate denunciandi.
In|super pro eodem precio et ex eadem causa damus, cedimus et tradimus tibi
omnia | iura, raciones et acciones reales et personales, utiles et directas et
mixtas | que et quas habemus et nobis competunt seu competere possent in
dicta | terra occasione compare seu successionis vel aliqua alia de causa ut |
ipsis racionibus et iuribus uti possis et experiri realiter et personaliter, in iudi-
cio | et extra, et omnia demum facere que nosmet facere possemus et procura-
torem | ut in rem tuam te inde facimus et constituimus. Alioquin, si in aliquo
de predictis | contrafecerimus, penam dupli de quanto dicta terra nunc valet,
valuerit et pro tempore | meliorata fuerit tibi stipulanti promittimus, pro du-
pla quoque evictione et | pena universa bona nostra habita et habenda tibi
pignori obligamus, ita ut | de predictis omnibus et singulis quisque nostrum
in solidum teneatur, renunciantes no|ve constitutioni et epistule divi Adriani
et iuri de principali et omni iuri. | Possessionem et dominium inde tibi tradi-
disse confitemur, nomine et vice dicti | monasterii, et donec possederimus nos
tuo nomine et precario constituimus | possidere. Et ego dictus abbas convenio
et promitto vobis vendito|ribus decetero solvere collectas et mutua et honera
communi Ianue de dicta terra, | salvis semper mutuis et collectis et honeribus
communi Ianue de ipsa prestandis. | Insuper ego Manfredus de Meiarina, pro
dicto Iohanne et pro medietate dicte | terre, versus te abbatem predictum con-
stituo me proprium principalem de|bitorem, pagatorem, attenditorem et ob-
servatorem et deffensorem. Alio|quin, si in aliquo de predictis contrafecero,
penam dupli de quanto dicta | medietate^b dicte terre nunc valuerit tibi stipu-
lanti promitto, pro dupla | quoque evictione et pena universa bona | mea habi-
ta et habenda tibi pignori | obligo, renuncians iuri de principali et omni iuri.
Insuper ego Morandus | de Brolio, filius quondam Ogerrii de Brolio et gener
dicti Rollandi, pre|dicte vendicioni et predictis omnibus interfui et consensi
et si quod ius habeo | aliqua de causa in dicta terra aliqua occasione illud to-
tum tibi do | et remitto, promittens tibi quod decetero nullam petitionem seu
questionem | faciam in dicta terra, ego vel alius pro me, sub pena dupli de
quanto contra|facerem et obligatione meorum bonorum et instrumentum
unum in quo continetur | quod dictus socer meus mihi dederat in solutum

dictam terram pro certa quantitate, occasione dotium filie sue et uxoris mee, illud tibi reddidisse | confiteor ad incidendum et ad faciendum tuam voluntatem et ipsum | casso et evacuo et nullius vallis esse iubeo. Actum Ianue, in turri heredum | Thome Venti, die v augusti, inter terciam et nonam, millesimo CC^oLXVI^o, indic(tione) | VIII^a. Testes Obertus Funtana, Albertus candelarius de Sancto Georgio et | Obertus Cerveleria censarius.

(S.T.) Ego Ansaldus de Platealonga notarius rogatus scripsi.

^a Corretto su promittomus

^b medietate: così A.

34

1267, gennaio 17, Genova

Ogerio, abate, e i monaci del monastero di San Benigno locano per quindici anni a Lanfranco Vivencio di Priano e ai suoi figli Enrico e Bena (o Benadu) una terra in Priano, contro la corresponsione di un canone annuo di 13 lire genovesi e due capponi per i primi cinque anni, di 14 lire e due capponi per i rimanenti dieci.

Originale [A], S. Benigno, 15.

La pergamena presenta macchie di umidità e tre lacerazioni sul lato destro.

A tergo, di mano tre-quattrocentesca: «Locatio cuiusdam possessionis [...] in Priano, 1267».

Nos donnus Ogerius, abbas Sancti Benigni de Capite Faris, donnus Albertus, donnus | Guillelmus, donnus Oddinus, monaci dicti monasterii, pro bono et utilitate ipsius monasterii, locamus vobis Lanfranco Vivencio de Prianno et Enrico et Bena filiis eius, cuilibet | vestrum in solidum, terram quandam positam in Prianno et quam dictus monasterius^a | ibi habet, cui coheret a tribus partibus via, usque ad annos quindecim proximos, dantes nobis | annuatim nomine condicionis sive pensionis in primis quinque annis annuatim, in festo | sancti Stephani, libras tredecim ianuinarum et caponos duos bonos et in aliis decem sequentibus | annuatim nomine pensionis sive condicionis, in festo sancti Stephani, libras quatuordecim | ianuinarum et caponos duos bonos. Quam terram convenimus et promittimus vobis dimit[tere] | et non auferre nec pensionem augere usque ad dictum terminum et ipsas^b vobis deffen[dere] | ab omni persona iure locacionis. Alioquin penam librarum viginti quinque ianu[inarum] | vobis stipulantibus promittimus et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda | vobis pignori obligamus. Versa vice nos Lanfrancus et Vivencius et Enrico pre[dicti], quisque

— 36 —

nostrum in solidum, convenimus et promittimus vobis abbati et monacis supradictis, | recipientibus nomine dicti monasterii, dictam terram tenere et non dimittere usque ad | dictum terminum et ipsam terram^c meliorare, bonificare et in aliquo non deterio(ra)re et ipsam facere | cavere, poare bene et legaliter annuatim et trahere annuatim propaggines tres | et ponere arbores viginti quinque, medietatem ficuum et medietate(m) olivarum, et | pensionem sive conditionem annuatim ut superius determinatum est vobis et successoribus | vestris solvere et promittimus vobis tenere domum et torcular cooperatas bene. Alio[quin], | si in aliquo de predictis contrafecerimus, penam librarum viginti quinque ianuinarum vobis stip[ulantis] | promittimus et proinde omnia bona nostra habita et habenda vobis pignori obliga[mus], ita ut de predictis omnibus quisque nostrum in solidum teneatur, renunciante nove constitutioni | et epistule divi Adriani et iuri de principali et omni iuri et ultra, si predicta non observaverimus, cadamus iure locacionis. Insuper nos Berthonus de Iordanno de Borçolli et | Iohannes Tesaurus de Prianno, quisque nostrum in solidum pro dictis Lanfranco, Vivencio et | Enrico et Benadu versus abbatem et monachos supradictos constituimus nos proprios principales debitores, pagatores, attenditores et observatores, si vobis non solverint | et non observaverint ut superius dictum est, promittimus vobis attendere et observare | sub predicta pena et obligatione bonorum nostrorum, (ita ut) quisque nostrum in solidum de predictis | teneatur, renunciante nove constitutioni et epistule divi Adriani et iuri de principali | et omni iuri. Actum in claustrum dicti monasterii, die xvii ianuarii, in[ter] | nonam et vespas, M^oCC^oLXVII^o, indic(tione) viii^a. Testes Oliverius de PI[...]^d, | Gandulfus de Sancto Laçaro. Et duo instrumenta unius tenoris inde fieri r[ogaverunt]. [Factum est istud pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Ansaldus de Platealonga notarius rogatus scripsi.

^a dictus monasterius: *cost A* ^b ipsas: *cost A* ^c *segue ripetuto*: tenere et non dimittere usque ad dictum terminum et ipsam terram ^d [*cm. 1, 3*].

35

1267, giugno 7, (Genova)

I monaci del monastero di San Benigno rilasciano generale procura all'abate Ogerio.

Notizia in nn. 38, 41.

Notaio: Ansaldo «de Platea Longa».

— 37 —

s.d. (prima dell'8 luglio 1268)

Oberto, abate del monastero di San Benigno di Fruttuaria, stante la mancanza di monaci da inviare a Cruscaglia, affida la cura della chiesa dello stesso luogo a Oberto, priore del monastero di San Giacomo di Bonifacio, finché lo stesso priore non avrà trovato in sede un chierico adatto a ricoprire l'incarico.

I n s e r t o in n. 37 [B].

O(bertus), miseratione divina monasterii Fructuariensis abbas, dilecto in Christo fratri priori monasterii Sancti Iacobi de portu Bonifacii sallutem in eo qui est omnium vera salus. Cum non habeamus aliquem in presenti fratrem vel alium ydoneum et sufficientem, quem ad partes Corsicalie pro ecclesia de Corsicallia regenda et gubernanda transmittere possimus condecener, pro eo curam, regimen et gubernationem iuxta morem monasterii Fructuariensis temporaliter et spiritualiter ipsius ecclesie vobis duximus committendam quousque aliquem ydoneum et sufficientem reperiretis de partibus illis qui Deo et monasterio Fructuariensi in clericum et conversum se dare vellet, quem volumus ut vice nostra recipiatis cum solle(m)pnitate que habenda est et haberi debet in clericis et conversis recipiendis, si vobis visum fuerit ipsum in nostra congregatione recipiendum, quo recepto, si fuerit ydoneus et sufficiens ad hoc, dictam ecclesiam de Corsicallia, nomine et vice monasterii Fructuariensis^a, ad ipsam bene regendam et ministrandam, tam in temporalibus quam in spiritualibus quousque de nostra processerit voluntate, commendetis, receptis ab eo fidelitatis iuramento et obedientia manuali quod erit fidelis et obediens domino abbati Fructuariensis^a qui pro tempore fuerit et quod de bonis immobilibus dicte ecclesie nulla alienabit et mutabit in ephiteosim vel pheum concedet nec mutuuum contrahet ultra c seldos quousque de predictis creditoribus plene et integre satisfecerit.

^a Fructuariensis, Fructuariensi: *cos* B.

1268, luglio 8, Bonifacio

Oberto, priore del monastero di San Giacomo di Bonifacio, dietro mandato di Oberto, abate del monastero di San Benigno di Fruttuaria, affida la cura della chiesa di Santa Maria di Cruscaglia a Oberto de Coti.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, 16.

In calce al documento un'annotazione, di altra mano: «Amico suo karissimo Zomino d[...]».

L'inchiostro è svanito in più punti. Si è reso necessario il ricorso alla luce di Wood.

✠ In presentia testium subscriptorum dominus frater Obertus, prior Sancti Iacobi de Bonifacio, nomine et vice venerabilis patris domini Oberti, [Dei gratia ab]batis monasterii Fructeriensis^a, a quo constitutus est ad hoc faciendum ut per eius litteras, inde receptas et a me notario subscripto visas et lectas de verbo [ad verbum], | continetur, quarum tenor inferius apponetur, habito consilio plurimorum bonorum hominum et maxime testium subscriptorum, contulit dominationem, rectoriam et administrationem | rerum omnium et bonorum mobilium et immobilium ecclesie Sancte Marie, abbacie de Corsicalia, Aiacensis diocesis, presbitero Oberto de Coti, ita [quod de] | dominatione, rectoria et administratione omnium rerum et iurium, tam temporalium quam spiritualium, uti possit et debeat amodo donec dicto domino abbati Fructeriensi^a vel eius successori videbitur et ei placuerit, et de predictis ipsum auctoritate litterarum subscriptarum et possessionem eiusdem cum uno bireto, nomine et | vice domini abbatis Fructeriensis^a, corporaliter investivit, mandans et precipiens cuicumque dictam abbatiam occupanti quod eam et res ac bona omnia ei[dem perti]nentia mobilia et immobilia integre dare et consignare ex parte predicti venerabilis patris plenarie debeat, hoc expresso quod cum dictus prior [dictum dominum] | Obertum in clericum receperit ac fidelem dicti monasterii Fructeriensis^a ipsum recepit^b si maiori parti bonorum et nobilium hominum de [Corsica]llia placuerit; sin autem dicta receptio et collatio minime sit vel esset valitura et quod posset alium ibi apponere qui sibi melius placuerit. | Quam noticiam debet idem prior habere et scire usque festum nativitatis Domini proximi[m] venturum nisi iusto remaneret impedimento. Qui presbiter Obertus | iuravit, corpolariter tactis sacrosanctis evangeliis, se fidelitatem et obedientiam dicto domino abbati et eius successori et monasterio Fructeriensi^a | tenere et observare et eidem vel suo nuncio annuatim dare nomine census soldos viginti denariorum ianuinorum et plus prout ei placebit suo posse | Bonifacio et bona ecclesie abbacie de Corsicalia et dictam abbatiam b[en]e et legaliter custodire, salvare et bonificare potius quam dirimere s[uo] | posse et non mutuari ultra soldos centum denariorum ianuinorum, quibus non solutis alios minime possit recipere mutuo, hoc acto ex pacto quod illas res | quas sepedictus presbiter Obertus secum ad dictam abbatiam de Corsicalia porta[bit] et ponet in ea de suis teneatur infra predictum terminum apreciari | et precium ad noticiam pervenisse dicti prioris^c, et si contingeret ipsum a dicta abbatia [decedere dominatio]nem habere debeat vel si decederet iudicare et dare | cuicumque vellet. Predicta autem fecit dictus prior ex eo

quod dicta abbatia omni carebat bono et dictus presbiter cum eo quod ad dictam tulit abbatiam ipsam substenta|vit. Tenor autem dictarum litterarum talis erat...¹ Sigillate erant sigillo cereo oblongo, in cuius medio erat ymago unius abbat|is parati cum pastorali ad modum episcopalem sine mitra, et littere circumdantes innuebant ꝛ sigillum Sancti Benigni Fructuariensis, nichil in eis | additum vel diminutum fuit quod sententiam inmutaret, preter forte litteram vel sillabam abbreviationis causa. Testes interfuerunt presbiter Lam|bertus, capellanus ecclesie Sancte Marie de Bonifacio, presbiter Iordanus, canonicus de Flamula, frater Iacobus, prior Sancte Marie insule de Budellis, | f[rater Bonif]atius, eius frater, Bartolomeus de Montagna, Ugo de Lonbardo et Guiotus de Varesio. Actum Bonifacio, in ecclesia Sancti Iacobi, anno dominice | nativitat|is M^oCC^oLXVIII^o, indic(tione) x^a, die VIII^a iulii, inter nonam et vesp|eras. De predictis duo instrumenta fieri debent unius tenoris, unum pro qualibet parte. | Hoc autem factum est pro dicto presbitero Oberto.

(S.T.) Ego magister Laurentius Medicus, sacri imperii notarius, predictis interfui et rogatus scripsi.

^a Fructeriensis, Fructeriensi: *cos^o A* ^b recepit: *cos^o A* ^c *qui manca forse qualche elemento.*

¹ Segue n. 36.

1270, febbraio 19, Genova

Ogerio, abate, e Guglielmo, monaco del monastero di San Benigno, danno in livello a Velisio de Marmora, Guirerio de Marmora, Guglielmo de Cavana e Ughetto de Prato Novo un castagneto in Fumeri, in località Campus Martignonus, contro la corresponsione di un canone annuo di 7 lire genovesi.

Original e [A], S. Benigno, App. 15.

L'usura della pergamena nella parte centrale e nel margine destro con conseguente caduta dell'inchiostro ha reso necessario il ricorso alla luce di Wood.

A tergo, di mano coeva: «Locacio de Fumerri in Campo Martignono, 1270»; una mano moderna ha aggiunto: «arbores castanearum 295 signate».

Il contratto viene annullato il 9 marzo 1271: v. n. 41.

Nos donnus Ogerius, abbas Sancti Benigni de Capite Fari, nuncius et procurator monasterii dicti | et specialiter in omnibus negociis generaliter peragendis dicti monasterii, secundum quod continetur | in carta facta manu

Ansaldi de Platea Longa notarii, M^oCC^oLXVII^o, die VII iunii, et donnus | Guil-
lelmus, monachus dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et
título loca|tionis concedimus vobis Velisio de Marmora et Guirerio de Marmo-
ra et Guillelmo de | Cavana et Ugeto de Prato Novo, videlicet cuilibet vestrum
pro quarta parte, castagne|tum unum sive peciam unam castagneti quam dic-
tum monasterium habet et visum est habere | in Fimerri, loco ubi dicitur Cam-
pus Martignonus, usque ad annos viginti novem proximos, | cui coheret supe-
rius strata et terra dicti monasterii que vocatur Crispus, inferius terra Ber-
tho|ni et consortium, ab uno latere terra Oberti Cavacie et ab alio terra illorum
de Marino, | dantes nobis annuatim nomine pensionis sive condicionis in festo
sancti Stephani libras | septem ianuinarum silicet sol(idos) triginta quinque pro
quolibet. Quam terram convenimus et promittimus | vobis dimittere et
non auferre nec pensionem augere usque ad dictum terminum et ipsam vobis
| defendere ab omni persona iure locationis et ex nunc damus vobis licentiam
et potestatem | quod vos vel alius pro vobis possitis et debeatis incidere seu
incidi facere in dicta terra ar|bores castanearum ducentorum nonaginta quin-
que usque ad terram tantum sicut sunt signati | ad vestram voluntatem et qui
arbores sint et esse debeant vestri ad faciendum vestrum bene|placitum et vo-
luntatem. Quos arbores debeatis habere incisi usque ad annos decem proximos
| et possitis de aliis arboribus qui sunt in dicta terra incidere seu incidi facere
| qui non sunt signati usque in quantitate^a decem et dimittere loco illorum
alios decem | de illis qui sunt signati. Alioquin, si in aliquo de predictis contra-
fecerimus, penam librarum | viginti quinque ianuinarum, videlicet cuilibet ve-
strum pro rata, vobis stipulantibus promittimus, | rata manente locacione et
proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda vobis | pignori obliga-
mus. Versa vice nos Velysius et Guirerius et Willelmus et Ugo predicti, | qui-
sque nostrum pro quarta parte sive pro rata, convenimus et promittimus vobis
abbati et donno | Guillelmo, recipientibus nomine dicti monasterii, dictam ter-
ram tenere et non dimittere usque ad | dictum terminum et ipsam meliorare,
bonificare et non deteriorare nisi ut superius dictum est, | salvo quod non te-
neamur in dicta terra aliquos arbores ponere vel inserire nisi ut inferius | conti-
netur et pensionem sive condicionem ut superius dictum est vobis et successo-
ribus vestrisolvere | sive dicto monasterio, videlicet sol(idos) triginta quin-
que pro quolibet nostrum in festo sancti Stephani | et dictos arbores promitti-
mus vobis habere incisos usque ad dictum terminum annorum decem | et ultra
dictam quantitatem dictorum arborum non incidemus nec incidi faciemus in
dicta terra | sine vestra licencia et mandato, et promittimus vobis quod omnes
arbores virides quos inci|demus seu incidere faciemus de predictis inserire seu
inseriri faciemus de castaneis | negrixollis bene et legaliter, salvo et intel-

lecto quod si dicti arbores qui incidentur | morirentur seu perirent vobis non teneamur illos amplius inserire, si sicarentur vel | perirent inserumines in arboribus viridis iterum teneamur inserire. Alioquin, si in aliquo | de predictis contrafecerimus, penam librarum viginti quinque ianuinarum vobis stipulantibus promittimus, | quisque nostrum pro rata, rata manente locacione et proinde omnia bona nostra habita et | habenda, quisque nostrum pro rata, vobis pignori obligamus. Actum Ianue, in turri heredum | Thome Venti, die xviii februarii, post vespervas, M^oCC^oLXX^o, indic(tione) XII^a. Testes | Nicoletus, Albericus, Manfredus de Meiarina et Simon pelliparius de Sancto Donato. Et | duo instrumenta unius tenoris inde fieri rogaverunt et factum est istud pro dicto Veliso, Gui|rerio et Wilelmo et Ugeto.

(S.T.) Ego Ansaldus de Platea Longa notarius rogatus scripsi.

^a quantitate: *così A.*

39

1270, marzo 7, Genova

Ogerio, abate, e i monaci del monastero di San Benigno affidano a Giacomo de Ripa Rupta la cura della chiesa di San Giacomo di Bonifacio, dopo averne rimosso Oberto de Vulpicino.

Original e [A], S. Benigno, App. 13.

A tergo, di mano coeva: «Carta transactionis prioris Iacobi de Boniffacio, 1270»; una mano moderna ha aggiunto: «et collatio ipsius ecclesie et prioratus portus».

✠ In nomine Domini. Anno dominice nativitatis M^oCC^oLXX, indictione XII^a, die septima marcii, | in claustro Sancti Benigni de Capite Fari, im presencia Delovose de Quinto et Iacobi Asten|sis quoci et Petri Papiensis, testium ad hoc specialiter vocatorum. Donus Ogerius, abbas | monasterii Sancti Benigni de Capite Fari, in presencia, consensu et voluntate fratris Iacobi, | fratris Willelmi, fratris Oberti et Iacobini clerici, fratrum et monachorum predicti monasterii Sancti Be|nigni de Capite Fari, nec non et dicti fratres et monaci simul cum dicto abbate, nomine | et vice predicti monasterii de Capite Fari, insipientes utilitati et comoditati | monasterii Sancti Benigni de Capite Fari, revocata concessione facta per dictum | abbatem fratri Oberto de Vulpicino de regimine et administratione ecclesie Sancti | Iacobi de Bonifacio per dictum abbatem et monacos Sancti Benigni de Capite Fari, | dant et concedunt ad suum beneplacitum curam, regimen et administrationem, tam in tempo|ralibus quam

in spiritualibus, ipsius ecclesie Sancti Iacobi de Bonifacio dilecto fratri Iacobo | de Ripa Rupta, Fructuariensi monaco, recepto ab eo fidelitatis iuramento et obediencia manuali quod erit fidelis et obediens domino abbati Fructuariensi et eius successoribus | et dicto abbati de Capite Fari et eius successoribus, ita quod de bonis dicte ecclesie Sancti Iacobi | de Bonifacio nulla alienabit, infeudabit vel infiteosim concedet seu permutabit, nec monacos vel conversos vel clericos recipiet absque dicti domini abbatis Fructuariensis licentia et dicti abbatis de Capite Fari speciali. Conditiones, debita, taleas et arbergarias atque | servicia, que et quas rectores dicte ecclesie Sancti Iacobi quondam facere consueverunt et etiam facere tenentur ipsi domino abbati Fructuariensi et dicto abbati Sancti Benigni de Capite Fari, integre faciet et servabit, constituendo ipsum dictum donum Iacobum de Ripa Rupta suum certum | noncium, syndicum et procuratorem ad appellandum et petendum, agendum, inquirendum et defendendum | et recipiendum et omnia iura, possessiones et redditus predicte ecclesie Sancti Iacobi de Bonifacio | pertinentes seu pertinentia ubicumque sint vel reperiri possent a quocumque possessore, | detemptore vel molestatore et ad constituendum, si necesse fuerit, procuratorem vel procuratores pro causis dicte ecclesie Sancti Iacobi tam coram ecclesiastico iudice quam civili | et coram quocumque domino et magistratu.

(S.T.) Ego Parentinus de Quinto notarius rogatus scripsi.

40

1270, maggio 25, Genova

Iohaam Marinco, figlio di Marino di Cravasco, Giovanna, sua moglie, Oberto, figlio Gunoni di Cravasco, e Giacoma, sua moglie, vendono al monastero di San Benigno, nella persona dell'abate Ogerio, una vigna situata nel territorio di Gallaneto, in località «Terra Rossa».

Originale [A], S. Benigno, App. 14.

Larghe chiazze di umidità nei margini superiore e destro non pregiudicano la lettura.

A tergo, di mano coeva: «Carta emptionis terrarum in Galaneto, scrip(ta) 1270».

Nos Iohaam Marincus, filius quondam Marini de Cravascho, et Iohanna, | eius uxor, et Obertus, filius quondam Gunoni de Cravascho, et Iacoba, | eius uxor, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi | donno Ogerio, abbati Sancti Benigni de Capite Fari, ementi nomine | et vice dicti monasterii, peciam unam terre vineate, posite in territorio | Galaneti, loro ubi dicitur Terra Rubea, cui coheret a tribus partibus terra dicti monasterii,

— 43 —

inferius via, finito precio sol(idorum) quadraginta ianuinarum, de quibus nos vocamus | quietos et solutos, renunciantes exceptioni non numerate pecunie vel non soluti | precii, et si plus valet illud totum tibi dicto nomine nostra pura donatione inter | vivos donamus, renunciantes legi que dicit «si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti | precii quod venditor possit agere usque ad supplementum precii vel ad rei restitucionem». Pro supradicto precio iamdictam terram tibi vendimus, cedimus et tradimus, cum omni suo iure, comodo, ingressibus et exitibus suis et omnibusque demum | pertinenciis suis, nichil decetero in nobis retento. Quam terram decetero non | impedire nec subtrahere, set ab omni persona, collegio et universitate eam tibi | legitime defendere, auctorizare et disbrigare promittimus in iudicio et | extra, nostris propriis expensis, remissa necessitate denunciandi. Insuper pro | eodem precio et ex eadem causa damus, cedimus et tradimus tibi omnia iura, | raciones et acciones reales et personales, utiles et directas nec non et mixtas | que et quas habemus in dicta terra et nobis competunt seu competere possent occasione | (successione) successio- nis vel aliqua alia de causa ut ipsis racionibus et iure | uti possis et experiri realiter et personaliter in iudicio et extra et omnia demum fa|cere quod^a nos- met facere possemus et procuratorem ut in rem vestram dicto | nomine facimus et constituimus. Alioquin, si in aliquo de predictis contrafecerimus, penam | dupli de quanto dicta terra nunc valet, valuerit et pro tempore meliorata fuerit tibi | stipulanti promittimus, pro dupla quoque eviccionem et pena et predictis omnibus et si|ngulis observandis universa bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus ita ut | de predictis omnibus et singulis quisque nostrum in solidum teneatur, renunciantes nove constitutioni | et epistule divi Adriani et iuri de principali et omni iuri. Possessionem et dominium inde tibi | tradidisse confitemur et donec possederimus nos tuo nomine et precario constituimus possi|dere. Et nos Iohanna et Iacoba predicta omnia facimus im presentia et voluntate ditorum | virorum nostrorum et consilio Iohannis Castagne et Gandulfi de Sancto Laçaro, quos nostros propinquos, | consiliatores elegimus et appellamus, renunciantes iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano et legi iulie | de prediis et omni iuri legis et capituli quo contra predicta venire possemus, salvis semper | <mu>tuis et collectis et honeribus comuni Ianue de ipsa prestandis, quas promitto vobis solvere. | Actum in cimiterio dicti monasterii et ante ecclesiam dicti monasterii, die xxv | madii, circa vespervas, millesimo cc°lxx°, indic(tione) xii^a. Testes Balbus de Laragosta et dicti | consiliatores.